






ACTIVO 

CORRIENTE 

Caja 
Fondos Agencies 
Faidos USAC-BCIE 
Bancos 
lnveralones 
Deudores 
Almacén de Proveedurla 
Donación en Especie 

NO CORRIENTE 

Semovientes 
Equipo 
Vehlculos 
Construcciones en Proceso 
Bienes para Exposición 
Terrenos 
Edificios 
Otros Bienes 
Maquinaria y Equipo 
Monumentos 
Instalaciones 
Bibliotecas 
Cuentas por Cobrar 
lnver.sionas en Acciones 
Deudores 
Equipo de Computo 
Equipo Médl~nltano y de Laboratorio 
Equipo Educaclonal, Cultural y Recreativo 
Equipo de Comunicaciones 

DIFERIDO 

Documentos por Liquidar DIP 
G,1011 por Liquidar 
Derechos Vanee 
Gastos Anticipados 

TOTAL DE ACTIVO 

17.064,08 
7 .989.565,75 

32.075.589,77 
892.270.090,81 

54.268.975,64 
5 .909.307,37 

573.013,03 
165.361 ,35 

1 ."67.875,63 
452.605.064,91 

64.618.-438,97 
93.993.624,32 

438.050,96 
50.759.764,47 

648.424.729,85 
9.207.281 ,86 
8.888.666,46 

333.510,00 
153.611 .820,88 
25.202.319,08 
8.581.110,72 

325,50 
27. 717 .567,23 
25.357.100,95 
6.485.834,79 
6.718.573,18 
2.006.736,10 

5.893.317,17 
13.526,97 
87.660,00 

14.678.962,25 

DIRECCIÓN GENERAL FINANCIERA 
Departamento de Contabilidad 

Universidad de San Carlos de Guatemala 
LIBRO DE BALANCE GENERAL 

AL 31 DE JULIO DE 2023 

(Cifras en Quetzales) 

PASIVO 

993.268.967,60 CORRIENTE 

Cuentas por Pagar Fondos Agencies 
Cuentas por Pagar 
Tasa Estudiantil 
Acreedores 
Descuentos a Empleados 
Plan de Prestaciones 
I.S.R. por Pagar 
Depósitos en Garantía 
Sueldos por Pagar 

1.586.418.395,86 
NO CORRIENTE 

Provisión para Indemnizaciones 
Otras Cuentas por Pagar 
Cuentas por Pagar 
Depósitos en Garantía 

SUMA PASIVO 

PATRIMONIO 

Patrimonio Universitario 
Rectificación Ejercicios Anteriores 
Resultado a Julio 2023 

20.873.486,39 

2.600.360.829,85 

L~~fuef ~el 
~RGENERAL DIRECTOR GENE 

69.626.473, 13 

284.741.25 
587.632.20 

11 .988.817,97 
398.782,32 

23.563.037,97 
31.428.476,76 

246.745,48 
809,00 

1.127.430,18 

558.136.650,92 

70.017.098,35 
484.482.433,76 

3.205.397,35 
431 .721,46 

627.763.124,05 

1.972.597.705,80 

1.863.197.614,50 
9.283.929,67 

100.116.161 ,63 

2.600.360,829,85 
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